個人情報保護委員会（第 334回）議事概要

１ 日 時：令和７年９月 24日（水）13:00～

２ 場 所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：手塚委員長、浅井委員、清水委員、藤本委員、

梶田委員、髙村委員、小笠原委員、宍戸委員

佐脇事務局長、西中事務局次長、小川審議官、稲垣審議官、

戸梶総務課長、香月参事官、日置参事官、片岡参事官、

澤田参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：監視・監督について

※内容について非公表

（２）議題２：令和７年度第１四半期における監視・監督の状況について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

清水委員から「公表資料案について修正意見はない。その上で２点意見を

申し上げる。まず、資料２－１の 29ページから 31ページに示すように、今

年度から、個別名称を含めた事案の詳細を公表した権限行使案件の改善状

況を、四半期報告に含めて公表することとしたということで、世間一般に関

心が高いと思われる案件について、現時点の進捗状況を四半期報告に一本

化し、情報提供をしている点は評価できる。２点目に、３ページ以下に各権

限行使案件が列挙されているが、類似の記述が続いており、若干読みにくく

感じるところがある。例えば、各案件のキーワードに下線を付すなどして、

利用者にとって関心の高い項目を目立たせるなどすれば、より読みやすく

なるのではないかと考える。是非利用者からのフィードバックも踏まえて、

記述方法等を検討していただきたい」旨の発言があった。

これに対し、片岡参事官から「公表方法の一部見直しについて評価してい

ただき、感謝申し上げる。多数列挙している権限行使案件が若干読みにくい

という御指摘については、清水委員から御示唆いただいた方法等を検討し

て、改善するようにしていきたい」旨の発言があった。

原案のとおり、決定することとなった。

（３）議題３：監視・監督について

※内容について非公表

以上